C A P U T IX.

Parvuli, qui nuper e materno utero editi sunt, si infirmi, ut assolet, fuerint, & lac maternum non

De conf. d. 4. Placuit, c. 111.

non appetunt, etiam eadem die, qua nati sunt, si oblati fuerint, baptizentur. *Gerund. cap. 5.*

C A P U T X.

Sacrosancti baptismatis inappreciabile donum est temper & saepe non solum nolentibus, verum etiam nescientibus impertitur, sed hoc a nullo profanari permittitur. Quod si hoc opponitur, nec dum rationis capacem existere, qui hoc probat, accipere, hinc omnino* cognoscant, quia si maiores impune non deserunt, quod parvuli vel ne sciendo, vel nolendo percipiunt, quanto magis non convenit violari, quod pro mortis, aut pecuniarum evadenda pernicie, occulta Dei dispensatione dinoscitur obvenisse? *Tolet. VIII. c. 7.*

C A P U T XI.

Si parvulos ægrotans ad quemlibet presbiterum, baptismi gratia, de cuiuslibet parochia allatus fuerit, ei baptismi sacramentum nullo modo denegetur. Si quis hoc munus petenti concedere detestaverit, & ille parvulus absque baptismi gratia mortuus fuerit, noverit se ille, qui eum non baptizavit, pro ejus anima rationem redditurum. *Theod. ad presbyt. Aurel. c. 17.*

Vide Cælestin. epist. I. c. 12. tit. de cæremoniis, quæ in baptismō obserwari solent, c. Illud, quod, O Syrie. epist. I. cap. 2. tit. de diebus ad fuscipendū baptismū constitutis. Brach. II. c. 7. tit. Ne pecunia accipiantur caussa baptizandi, c. Unusquisque.

T I T U L U S XVI.
DE IMMERSIONE, ET DE IMMERSIONUM NUMERO.

C A P U T I.

DE Eunomianis, qui in una tantum immersione baptizant. *Vide CP. c. 7.*

C A P U T II.

Si Episcopus, vel presbyter non tres immersions unius mysterii celebraverit, sed unam mersionem, quæ in Domini morte datur, deponendus est. Non enim dixit Dominus: *In morte mea baptizate, sed euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, O Filii, O Spiritus sancti. Apost. cap. 50. Burch. lib. 4. cap. 23. Ivo lib. I. tit. 2. c. 51. panorm. O part. I. c. 128. decret. Caesar. lib. 12. c. 41.*

C A P U T III.

In baptismatis regula, & mors intervenit, in perfectione peccari, & sepulturam triduanam imitatur trina demersio, & ab aquis elevatio resurrectis instar est de sepulchro. *Leo epist. 4. cap. 3. ad Episcopos Sicilie. Triburien. c. 12. Burch. lib. 4. c. 2. Ivo part. I. c. 45.*

C A P U T IV.

De renascentium trina mersione, de baptismō quoque solemniter adimplendo, similiter quid apostolica vel sanxerit, vel observet auctoritas, in subjectis tua charitas evidenter agnoscat. *Vigil. epist. I. c. 2. O in tit. c. Ejusdem.*

C A P U T V.

De trina mersione baptismatis nihil responderi verius potest, quam quod ipsi sensisti, quia in una fide nihil officit sanctæ ecclesiæ consuetudo diversa. Nos autem quod tertio mergimus triduanæ sepulturæ sacramenta signamus: ut dum tertio

infans ab aquis educitur resurrectio triduanæ temporis exprimatur. Quod si quis forte etiam pro summæ Trinitatis veneratione existimet fieri, neque ad hoc aliquid obsistit baptizando semel in aquis mergere, quia dum in tribus subsistentiis una substantia est, reprehensibile esse nullatenus potest infantem in baptismate in aquam, vel ter, vel semel immergere, quando, & in tribus meritoribus personarum Trinitas, & in una potest Divinitatis singularitas designari. Sed quia nunc usque ab haereticis infans in baptismate tertio mergebatur, fiendum apud vos esse non censeo, ne dum mersiones numerant, divinitatem dividant, dumque quod faciebant, faciunt, se morem nostrum vicisse glorientur. *Greg. in epist. ad Leandrum Episcop. lib. I. regist. epist. 41. Tolet. IV. c. 5. Vormat. c. 5. Ivo lib. I. tit. 2. c. 53. panorm. O part. I. cap. 130. decret. Anselm. lib. 9. cap. 17. O 61. Caesar. lib. 12. cap. 43. Tarrac. lib. 4. cap. 10.*

C A P U T VI.

De baptismi sacramento, propter quod in Hispaniis quidam sacerdotes trinam, simplam quidam mersionem faciunt, &c. Apostolicæ sedis informemur præceptis &c. Beatae memorie Greg. Rom. ecclesiæ Pontifex, &c. efflagitante sanctissimo Leandro de hac Hispaniæ diversitate sic ait: [,, De trina vero mersione baptismatis, &c. De conf. 4. Propter vitandum schismatis scandalum, vel 4. c. 80. haereticorum dogmatis ulum, simplam teneamus De conf. d. baptisimi mersionem, ne videantur apud nos, 4. c. 85. qui tertio mergunt, haereticorum approbare assertionem, &c. Ne forte cuiquam sit dubium hujus simpli mysteriū sacramenti, videat in eo mortem, & resurrectionem Christi significari; nam in aquis mersione, quasi in infernum descensio est, & rursus ab aquis emersio, resurrectio est. Item videat in eo unitatem Divinitatis, & Trinitatem personarum ostendi: unitatem, dum semel mergimus, Trinitatem, dum in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti baptizamus“. *Tolet. IV. c. 5. Vormat. c. 5. Ivo lib. I. tit. 2. c. 52. panorm. O part. I. cap. 129. decret. Caesar. lib. 12. c. 41.*

C A P U T VII.

De trina immersione. *Basil. de Spiritu sancto ad Amphilioc. c. 27.*

T I T U L U S XVII.
DE VARIIS CÆREMONIIS, QUÆ IN BAPTISMO OBSERVARI SOLENTE.

C A P U T I.

Quoddam haereticos recipimus, ut paganos ad fidem conversos. Prima dite facimus eos Christianos, altera catechumenos, tertia exorcizamus eos, insufflando eis ter in faciem, & aures, atque ita instruimus, & facimus, ut aliquo tempore sint in ecclesia, & audiant scripturas, & postea eos baptizamus. *CP. cap. 7. G.*

C A P U T II.

Baptizetur unusquisque in aquis perennibus nomine trinæ beatitudinis invocato super se, perunctus primo oleo per orationem sanctificato, ut ita demum per hæc consecratus possit percipere locum cum sanctis. *Clem. ep. 3. post princ.*

CA-

214 Juris Pontificii Veteris Epitome

C A P U T III.

De conf. d. 4. c. 119. Presbyteris, seu extra Episcopum, seu praesente Episcopo cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab Episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur Episcopis, cum tradunt Spiritum paracletum. *Inn. ep. 1. c. 3. Burch. lib. 4. c. 69. Ivo lib. 1. tit. 3. c. 4. panorm. & part. 1. c. 263. decret.*

C A P U T IV.

De conf. d. 4. c. 93. Illud, quod circa baptizandos in universo mundo sancta ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplamur intuitu, cum [five] parvuli, five juvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius ad fontem vitae adeunt quam exorcismis, & exsufflationibus clericorum, spiritus ab eis immundos abigatur, ut tunc vere apparet, quomodo princeps mundi hujus mititur foras, & quomodo prius alligetur fortis, & deinceps vasa ejus diripiantur, in possessionem translata victoris, qui captivam dicit captitatem, & dat dona hominibus. *Celestin. epist. 1. cap. 12. Burchard. lib. 4. c. 10. Ivo part. 1. cap. 205. decret.*

C A P U T V.

Nec per impositiones manus fidelibus baptizandis, vel conversis, ex haeresi Spiritum sanctum tradere, nec chrisma confidere, nec chrismate baptizatorum frontem signare, &c. nec coram Episcopo in baptisterium introire, nec praesente Antistite infantem ringere, aut signare presbyteris, & chorepiscopis permittitur, sed tantum Episcopis. *Leo epist. 86. in fin. Damas. epist. 4. in med. Hispal. II. c. 7.*

C A P U T VI.

De sacraunctione c. 11. ap. Gr. IX. & in 3. coll. Ibid. 1. Pet. 2. b. De oleo catechumenorum, & infirmorum benedictio. *Inn. III. Patriarchæ CP.*

C A P U T VII.

Quia Christus fecit nos in sanguine suo Deo nostro regnum, & sacerdotes, propter quod Petrus Apostolus ait: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium.* Idcirco in novo testamento non solum sacerdotes, & reges, sed omnes christiani bis ante baptismum, sed oleo benedicto, primum in pectore, deinde inter scapulas, & bis post baptismum, sed chrismate sacro, primum in vertice, demum in fronte. In pectore namque baptizandus inungitur, ut per sancti Spiritus donum abiiciat errorem, & ignorantiam, & suscipiat fidem rectam, quia *justus ex fide vivit.* Inter scapulas autem baptizandus inungitur, ut per Spiritus sancti gratiam excutiat negligentiam, & torporum, & bonam operationem exerceat, quia *fides sine operibus mortua est*, ut per fidei sacramentum sit munditia cogitationum. In pectore, ut per operis exercitium sit fortitudo laborum. In scapulis, quatenus fides per dilectionem, secundum Apostolum operetur. In vertice vero baptizatus inungitur, ut sit paratus omni petenti de fide reddere rationem, quia per caput mens intelligitur, juxta quod legitur: *Oculi sapientis in capite eius, cuius superior pars est ratio, & inferior est sensualitas.* Unde bene per verticem, quæ superior est pars capitinis, intelligitur ratio,

quæ superior pars est mentis. In fronte ungitur baptizatus, ut libere confiteatur, quod credit, &c. *Inn. III. Patriarchæ CP.*

C A P U T VIII.

Pedes eorum, qui baptizantur, lavandi non mendari c. 104. sunt a sacerdotibus, vel clericis. *Elib. c. 48.*

C A P U T IX.

Quod oporteat eos, qui baptizantur post lavacrum, chrisma ecclesiae accipere, & regni Christi participes inveniri. *Laod. c. 48.*

C A P U T X.

Nullus ministrorum, qui baptizandi recipit *De conf. d. officium, sine chrismate usquam debet progredi, 1. c. 115.* quia inter nos placuit semel in baptismate christi. De eo autem qui in baptismate quacumque necessitate faciente, non christmatus fuerit, in confirmatione sacerdos commonebitur. Nam inter nos christmatis ipsius non nisi una benedictio est, non præjudicans quidquam dico, sed ut necessaria habeatur rechristmatio. *Araul. 1. cap. 1. Burch. lib. 4. c. 73. Ivo part. 1. c. 267. decret.*

C A P U T XI.

Omnis a die quadragesima cum infantibus suis ad ecclesiam observare præcipimus, ut impositiōnem manus certis diebus adepti, & sacri olei liquore peruncti, legitimi dies festivitate fruantur, & sacro baptismate regenerentur, &c. *Matiscon. II. c. 3.*

C A P U T XII.

Nullus eum baptizandi ordinem prætermittat, quem & antea tenuit Metropolitana Bzarensis ecclesia, & pro amputanda aliquorum dubietate Profuturus Episcopus scriptum sibi, & directum a sede beatissimi Petri Apostoli suscepit. *Brach. I. c. 23.*

C A P U T XIII.

Præcipiant (sacerdotes) quadragesimæ jejuniis servire*, & mediante quadragesima ex viginti diebus baptizandos infantes ad exorcismi purgationem offerre. *Brach. II. c. 9.* * *jejunia servare.*

C A P U T XIV.

Sicut baptismus, excepta infirmorum caussa, non nisi a jejunis celebratur sacerdotibus, ita etiam traditio Spiritus sancti excepta præmissa caussa infirmorum, non nisi a jejunis celebranda est Pontificibus. *Parisien. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 33.*

C A P U T XV.

Sacramenta baptismatis volumus, ut in singulis parochiis secundum Romanum ordinem inter nos celebrentur jugiter, atque conserventur, id est scrutinium ad ordinem baptismatis, sicut in decretis Leonis Papæ sub duobus continentur capitulis, hæc [duo] tempora idest pascha, & pentecoste ad baptismum a Romano Pontifice legitima præfixa sunt. Item, cap. 12. Non interdicta licentia, quia in baptismo tribuendo, quolibet tempore, periclitantibus subvenitur. Et Srylicius (prima decretali c. 2.) „Si in qualibet necessitate opus fuerit sacri unda baptismatis, omnini volumus celeritate succurri“. *Magunt. c. 4. Magunt. sub Raban. c. 3. Leo epist. 4. c. 6.*

C A P U T XVI.

Silvester constituit, ut baptizatum presbyter liniat

Rom. 16. Heb. 16. 8.

Jacob. 6.

Ecccl. 2. c.

liniat chrismate levatum de aqua propter occasionem transitus mortis. *Damas. in Silv. post princ.*

C A P U T XVII.

Aquam baptismi benedicimus, & oleum unctionis, & eum etiam, qui baptizatur, & quibusnam scripturis? non ex tacita, & mystica traditione. Quid vero ipsum olei usum, quoniam scriptis mandata oratio docuit? ut ter autem immergatur homo, unde? Quin & alia quoque, quae circa baptismum sunt, renuntiare Satanam, & angelis eius, ex quanam sunt scriptura, non autem ex hac non publicata, & arcana doctrina, quam in minime curioso, & nequaquam plausum oportet, investigante silentio, patres custodierunt, recte illi edocti, quae sunt in mysteriis praeclera, ac veneranda silentio servare? *Basil. de Spiritu sancto ad Amphibioch. c. 27.*

C A P U T XVIII.

Novatus jacens in lecto pro necessitate perfusus est, nec reliqua in eo, quae baptismum subsequi solent, solemniter adimpta sunt, nec signaculo chrismatis consummatus est, unde nec Spiritum sanctum umquam potuit promittere, &c. *Cornel. apud Euseb. lib. 6. hist. eccl. c. 35.*

Vide Leon. epist. 78. ad Episcopos per Campaniam, c. 1. tit. de catechizandis catechumenis, c. Quosdam.

Vide Syric. epist. 1. c. 2. tit. de preparatione, quam postulat baptismus, c. In paschate. Brach. II. c. 1. tit. 1. de iis, qui catechumenos docent. Carthag. IV. c. 85. tit. de preparat. ad baptismum, c. Baptizandi, de sale. Carthag. III. cap. 5. tit. varia, de catechumenis. cap. Per solemnissimos.

T I T U L U S XVIII.

DE LOCO, IN QUO BAPTISMUS EST SUSCIPIENDUS.

C A P U T I.

De conf. d. 3. c. 22. C. lebitatem. **S**i necesse fuerit, aut mortis periculum ingue-
rit gentiles ad fidem venientes, quocumque loco, vel momento, ubicumque evenerit, sive in flumine, sive in mari, sive in fontibus, tantum christiana confessione clarificata, baptizentur. *Victor epist. 1. in princ. Burch. lib. 4. c. 3. Ivo part. 1. c. 198. decret. Anselm. lib. 9. c. 60.*

C A P U T II.

De conf. d. 1. Cleric. c. intra domum in oratoria domo sacrificat, vel ba- 33. pitizat. Trull. c. 31.

C A P U T III.

In ecclesiis, non in domibus, aut privatis oratoriis baptisma celebretur: contra faciens clericus deponatur, laicus excommunicetur. *Trull. cap. 19.*

C A P U T IV.

Licet initio quadragesima baptizandi generali-
liter claudatur mysterium, tamen ut ecclesiastice
confuetudinis ordo depositit, necesse est, ut &
ostia baptisterii in eodem die pontificale manu,
& annulo signata claudantur, & usque in cenae
Domini solemnitatem nullatenus referentur, ob-
id videlicet, ut per signaculum Pontificum, ex-
cepto gravissimae necessitatis obventu, in his die-

bus monstretur, per totum orbem non licere fieri
baptismum, &c. Quod quia in aliquibus ecclesiis
minima haec sancta confuerendo ab Episcopis cu-
stoditur, atque peragitur, ideo per hanc no-
stram sententiam sancimus, atque decernimus,
ut ita a totius Hispaniae, & Galliarum Pontifici-
bus custodiatur, quatenus in predicto die, initii
videlicet quadragesima, & ostia sancti baptisterii
cum laudum consummatione claudantur, & ab
Episcopis suorum annolorum sigillo obsignentur,
ita ut nisi in cœnæ Domini celebritate, quando
more solito altaria assolent devestiri, eadem de-
beant ostia referari. *Tolet. XVII. c. 3.*

C A P U T V.

Publicum baptisterium in nulla parochia esse
debeat, nisi ubi Episcopus constituerit, cuius pa-
rochia est, nisi tantum si necessitas evenerit, pro
infirmitate, aut pro aliqua necessitate, illi pres-
byteri, quos Episcopus in sua parochia constitue-
rit, in qualicunque loco evenerit, licentiam ha-
beant baptizandi, ut omnino sine baptismo non
moriantur. *Syn. apud Palat. Vernis. 7.*

C A P U T VI.

Nemo presbyterorum baptizare presumat,
nisi in vicis, & ecclesiis baptismalibus, atque
temporibus constitutis, nisi causa ægritudinis,
vel certæ necessitatis, sicut sacra canonum docet
auctoritas, & vici auctoritatem, & privilegia de-
bita, & antiqua retineant. *Meldens. c. 48. Burch.
lib. 4. c. 14.*

C A P U T VII.

Si valida infirmitate occupati, & desperati ad
ecclesiam provehi non possint, loco mundo per-
specto, baptisma celebretur, & procuratione
presbyteri caute observetur, & collocetur. *Tri-
bur. c. 12.*

C A P U T VIII.

Victor constituit, ut necessitate faciente ubi-
cumque inventus fuisset, quicumque hominum
ex gentibus veniens, sive in flumine, sive in ma-
ri, sive in fonte, sive in stagno baptizaretur, tan-
tum christiana credulitatis confessione declarata,
integer efficeretur christianus. *Damas. in Victor.*

T I T U L U S XIX.

DE DIEBUS AD SUSCIPIENDUM BAPTISMUM CONSTITUTIS.

C A P U T I.

Baptismum date omnibus infirmis, sanis au-
tem in pascha, & pentecoste. *Silv. in syn.
CCLXXXIV. Epist. c. 12.*

C A P U T II.

Baptismus non fiat nisi in pascha, & penteco-
ste, nisi ex necessitate. *Greg. VII. in concil. Rom.
ann. incert. c. 29.*

C A P U T III.

Die pascha baptisma celebrandus est catholi-
cus. *Victor epist. 1. in princ.* *De conf. d.
3. c. 22. Ce-
lebritatem.*

C A P U T IV.

Non ratione, auctoritate, sed sola temeritate *De conf. d.
4. c. 11.*
presumitur, ut passim, ac libere natalitiis Chri-
sti, seu apparitionis, necnon & Apostolorum,
seu martyrum festivitatibus innumeræ plebes ba-
ptismi mysterium consequantur. Cum hoc sibi
privilegium apud nos, & apud omnes ecclesiias
do-

216 Juris Pontificii Veteris Epitome

1. Cor. 5. dominicum specialiter cum pentecoste sua pascha defendat, qui solis per annum diebus ad fidem confluentibus generalia baptismatis tradi convenit sacramenta, his dumtaxat electis, qui ante quadraginta, vel eo amplius, dies nomen dederint, & exorcismis, quotidianisque orationibus, atque jejuniis fuerint expiati, quatenus Apostolica illa impleatur præceptio, ut expurgato fermento veteri, nova incipiat esse conspersio. Sicut sacram ergo Paschalem reverentiam in nullo dicimus esse minuendam, ita infantibus, qui nondum loqui potuerint per ætatem, vel his, quibus in qualibet necessitate opus fuerit, sacri unda baptismatis omni volumus celeritate succurri, ne ad nostrarum perniciem tendat animarum, si negato desiderantibus fonte salutari, exiens unusquisque de sæculo, & regnum perdat, & vitam, &c. Præfatam regulam omnes teneant sacerdotes, qui nolunt ab Apostolica petræ, super quam Christus universalem construxit ecclesiam, soliditate divelli. *Syric. epist. 1. cap. 2. Tribur. cap. 12. Burch. lib. 4. cap. 5. Ivo lib. 1. tit. 2. cap. 9. panorm. & part. 1. cap. 58. & 200. decret. Cæsaragust. lib. 12. cap. 10.*

C A P U T V.

Cum mihi innotuerit, vos in eo, quod inter sacramenta ecclesiæ principale est, ab Apostolica institutionis consuetudine discrepare, ita ut baptismi sacramentum numerosius in die Epiphaniæ, quam paschali tempore celebretis, miror vos, vel prædecessores vestros, tam irrationalabilem novitatem usurpare potuissis, ut confuso temporis utriusque mysterio, nullam esse differentiam crederetis inter diem, quo adoratus est Christus a Magis, & diem, quo resurrexit a mortuis. *Leo epist. 4. c. 1.*

C A P U T VI.

De conf. d. 4. c. 13. Proprie in morte crucifixi, & in resurrectione ex mortuis potentia baptismatis novam creaturam condit ex veteri, ut in renascentibus, & mors Christi operetur, & vita, discente beato Apostolo Paulo: *An ignoratis, quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vitæ ambulemus. Si enim complantari facti sumus similitudini mortis ejus, simul & resurrectionis erimus, &c.* Quæ latius magister gentium ad commendandum sacramentum baptismatis disputavit, ut appareat, ex hujus doctrinæ spiritu regenerandis filiis hominum, & in Dei Filios adoptandis illum diem esse, & illud tempus electum, in quo per similitudinem, formaque mysterii ea, quæ geruntur in membris, his, quæ in ipso sunt capite, gesta congruerent, dum in baptismatis regula, & mors intervenit in perfectione peccati, & sepulturam triduanam imitatur tria demersio, & ab aquis elevatio resurgentis instar est de sepulchro. Ipsa igitur operis qualitas docet celebrandæ generaliter gratiæ eum esse legitimum diem, in quo orta est, & virtus munieris, & species actionis. Ad cuius rei confirmationem plurimum valet, quod ipse Dominus